Рассмотрено на                                                                                                  Утверждаю:
совещании при директоре                                                                               Директор школы

протокол №______                                                                                            _________ Бурнаева В.Н

от ___ сентября 2013г
ПОЛОЖЕНИЕ

об общешкольном конкурсе "Спортсмен года"
1.Общие положения. 

Школьный конкурс "Спортсмен года" проводится с целью стимулирования лучших спортсменов школы. Его участником может стать любой обучающийся  школы с 5-го по 11-й класс. Участвующие в конкурсе должны вести здоровый образ жизни и не иметь вредных привычек, не пропускать учебных занятий без уважительной причины, пропагандировать здоровый образ жизни.                       
2. Задачи конкурса: 
1. Популяризация занятий спортом среди обучающихся. 
2. Повышение спортивного мастерства обучающихся. 
3. Приобщение детей к здоровому образу жизни. 
3. Организация конкурса. 

1. Конкурс проводится с 1 сентября 2013 года по 20 мая 2014 года. 

2. Жюри подводит текущие итоги каждый месяц. В состав жюри конкурса входят: 

· зам. директора по ВР   - Чичайкина И.Н.

· учителя физкультуры – Василькин Ю.И.; Хохлова А.М
4. Условия конкурса:

Конкурс проводится в двух возрастных категориях 5 -7 классы, 8 – 11 классы.

 

При определении победителей учитываются следующие показатели: 

· посещение занятий в спортивных секциях - 10 баллов

· ведение работы по популяризации спорта (участие в классных часах различных классов, пропаганда здорового образа жизни  в СМИ и др.) – 10 баллов;

· участие в спортивных состязаниях: 
а) в школьных соревнованиях - 5 баллов (за I м дополнительно -  5 баллов, за II м     – 3 б, за III м – 2б);

б) в районных соревнованиях - 10 баллов; (за I м дополнительно - 5 баллов, за II     м     – 3 б, за III м – 2б);

в) в республиканских соревнованиях - 15 баллов (за I м дополнительно - 5 баллов, за II м – 3 б, за III м – 2б);
г) во всероссийских соревнованиях – 20 баллов (за I м дополнительно - 5 баллов, за II м – 3 б, за III м – 2б);
     Те обучающиеся, которые добросовестно и постоянно занимаются на уроках, могут в виде поощрения получить дополнительные очки за:

· Посещение всех уроков за год – 50 баллов.

· Посещение всех уроков, за исключением тех уроков, которые пропущены по уважительной причине – 25 баллов.

  И, наоборот, за недобросовестное отношение к уроку, потерять уже имеющиеся баллы:

· Пропуск занятия без уважительной причины – 10 баллов.

· Отсутствие спортивной формы на уроке – 10 баллов.

· Нарушение техники безопасности на уроке – 5 баллов.

5. Итоги конкурса.

Подведение итогов по результатам всех месяцев  проводится  с 20 по 25 мая 2014г. Победитель объявляется на линейке «Последний звонок» и награждается Почетной грамотой и с вручением благодарственного письма родителям.

Приложение  1

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 14 ноября 2013 г. № 987 
Положение

о проведении республиканских лично-командных  соревнований
по технике пешеходного и горного туризма в закрытых помещениях

 «Восхождение»
Общие положения
Республиканские лично-командные соревнования по технике пешеходного и горного туризма в закрытых помещениях «Восхождение» являются совместной инициативой Министерства образования Республики Мордовия, ГБОУРМДОД «Республиканский Центр дополнительного образования детей», ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный педагогический институт им. М.Е. Евсевьева».
Цель и задачи
Популяризация пешеходного и горного туризма как части здорового образа жизни, повышение тактического и технического мастерства, подготовка кадров для развития молодежного туризма, формирование навыков и умений обеспечения безопасности в экстремальных ситуациях.
Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие команды обучающихся образовательных учреждений Республики Мордовия (в возрасте 14-17 лет) и студенты (17-20 лет) ФГБОУВПО «Мордовский государственный педагогический институт им. М.Е. Евсевьева».Состав команды 3 участника (не менее 1 девушки), в командный зачет идут 3 лучших результата команды из двух блоков. 
Условия проведения соревнований
 Соревнования проводятся на двух блоках, которые проходят одновременно:

Блок 1 – соревнования по скоростной экипировке участников и вязке узлов. Участвует один человек (юноша или девушка), незадействованный в блоке № 2.
Блок 2 – полоса препятствий. Участвуют 2 человека (1 юноша и 1 девушка). Участники преодолевают полосу препятствий в условиях закрытого помещения на короткой скоростной дистанции, включающей в себя основные технические элементы пешеходного и горного туризма с использованием веревки и специального туристского и альпинистского снаряжения, организация самостраховки.
 Место и сроки проведения
Соревнования проводятся 22 декабря 2013 г. в спортивном зале корпуса № 1 ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный педагогический институт им. М.Е. Евсевьева» г.о. Саранск.

Начало соревнований в 10 часов. Работа мандатной комиссии с 9 часов.

Всероссийские соревнования по мини-футболу (футзалу) среди команд общеобразовательных учреждений в 2013-2014 гг. (в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу») проводятся в целях:

· комплексного решения проблем двигательной активности и укрепления здоровья обучающихся;

· пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения;

· стимулирования педагогической деятельности руководителей и педагогов общеобразовательных учреждений в части совершенствования внеклассной физкультурно-оздоровительной работы;

· дальнейшего продвижения в субъектах Российской Федерации общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу» и популяризации физической культуры и спорта среди детей и подростков;

· выявления лучших общеобразовательных учреждений по организации внеклассной работы с обучающимися.

15 декабря 2013 года в Физкультурно – оздоровительном комплексе с.Дубенки состоится зональный этап, где примут участие команды школ Дубенского, Атяшевского, Ардатовского муниципальных районов. Начало в 10 часов.
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В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России от 27 сентября 2010 г. №966/1009 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 
    Основными целями и задачами Президентских состязаний являются:
    - определение команд общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической подготовке и физическом развитии;
    - определение уровня двигательной активности обучающихся, степени их вовлеченности в занятия физической культурой и спортом, наличия установок и навыков здорового образа жизни;
    - пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся;
    - выявление лучшей класс-команды Республики Мордовия для участия во Всероссийских Президентских состязаниях.
ПРОГРАММА (Спортивное многоборье):
Бег 1000 м (юноши, девушки);
Бег 30 м (юноши, девушки 6 класс), 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы),  100 м (юноши, девушки 10,11 классы);

Челночный бег 3х10 м (с кубиками) (юноши и девушки);

Подтягивание на перекладине (юноши)
Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) (девушки);

Подъем туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки);

Прыжок в длину с места (юноши, девушки);

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки).
Победители республиканского этапа Президентских состязаний определяются по суммарному показателю всех результатов, показанных участниками класса-команды в спортивном многоборье
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В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года  № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России от 27 сентября 2010 г. №966/1009 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийских игр школьников «Президентские спортивные игры»
Основными целями и задачами Президентских спортивных игр являются:

- определение лучших команд общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одного общеобразовательного учреждения, добившихся наилучших результатов в наиболее развитых и популярных летних олимпийских видах спорта;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся;

- привлечение обучающихся к занятиям спортом и пропаганда здорового образа жизни.

ПРОГРАММА республиканского этапа Президентских спортивных игр включает соревнования по следующим видам спорта: баскетбол, стрельба, легкая атлетика, плавание. 

     Баскетбол. Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды - 10 человек. Соревнования проводятся по упрощенным правилам
      Легкая атлетика (5-борье)

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды - 10 юношей и 10 девушек. Каждый участник выступает во всех видах многоборья:
· бег на 60 м (юноши и девушки);

· бег на 800 м (юноши), бег на 600 м (девушки);

· прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с разбега;
метание снаряда (юноши и девушки) – выполняется с разбега;

· смешанная эстафета 10 х 50 м
     Пулевая стрельба. Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды - 10 юношей и 10 девушек. 
      Плавание - только на республиканском уровне (3 этап)
Соревнования лично-командные. Личные соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек Дистанция – 50 метров (вольный стиль). Состав команды - 10 юношей и 10 девушек
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дубенская ДЮСШ»

РАСПИСАНИЕ

учебно-тренировочных занятий на 2013-14 учебный год
	Ф.И.О. тренера - преподавателя 
	Дни занятий

	
	Понедельник 
	Вторник 
	Среда 
	Четверг 
	Пятни
	
	Воскресенье

	
	
	
	
	
	
	
	

	Чичайкин Е.М.

(легкая атлетика)
	16.45-19.15
	16.45-19.15
	16.45-19.15
	16.00-18.30
	16.45-19.15
	
	10.00-12.30

	
	15.00-16.30
	15.00-16.30
	15.00-16.45
	
	15.00-16.45
	
	

	Еремкин В.Н.

(лыжные гонки)
	16.30-18.00
	16.30-18.00
	
	16.30-18.00
	
	
	

	
	
	
	16.30-18.00
	
	15.00-16.30
	
	16.30-18.00

	Фадейкин И.М.

(тяжелая атлетика)
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	

	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	

	Еремкин В.Н.

(спецкласс)
	14.30-
16.00
	14.30-
16.00
	14.30-
16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	
	

	Василькин Ю.И.

(спецкласс)
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	
	

	Хохлова А.М.

(волейбол)
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	

	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	

	

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дубенская районная станция юных туристов»
РАСПИСАНИЕ

учебных занятий на 2013-14 учебный год


	Ф.И.О. 
педагога доп. образования
	Дни занятий


	
	Понедельник 
	Вторник 
	Среда 
	Четверг 
	Пятница
	
	

	Василькин Ю.И.
	18.00-20.00
	18.00-20.00
	
	18.00-20.00
	
	
	


Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дубенская ДЮСШ»

РАСПИСАНИЕ

учебно-тренировочных занятий на 2013-14 учебный год
	Ф.И.О. тренера - преподавателя 
	Дни занятий

	
	Понедельник 
	Вторник 
	Среда 
	Четверг 
	Пятни
	
	Воскресенье

	
	
	
	
	
	
	
	

	Чичайкин Е.М.

(легкая атлетика)
	16.45-19.15
	16.45-19.15
	16.45-19.15
	16.00-18.30
	16.45-19.15
	
	10.00-12.30

	
	15.00-16.30
	15.00-16.30
	15.00-16.45
	
	15.00-16.45
	
	

	Еремкин В.Н.

(лыжные гонки)
	16.30-17.00
	16.30-17.00
	
	16.30-17.00
	
	
	

	
	
	
	16.30-17.00
	
	15.00-16.30
	
	16.30-17.00

	Фадейкин И.М.

(тяжелая атлетика)
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	

	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	

	Еремкин В.Н.

(спецкласс)
	14.30-
16.00
	14.30-
16.00
	14.30-
16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	
	

	Василькин Ю.И.

(спецкласс)
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	14.30-16.00
	
	

	Хохлова А.М.

(волейбол)
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	17.00-18.30
	
	

	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
	
	18.30-20.00
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ОБЪЯВЛЕНИЕ!!!

29.12.2013г. в с. Поводимово, на базе МБОУ «Поводимовская СОШ», проводятся соревнования по лыжным гонкам в честь открытия зимнего спортивного сезона среди учащихся образовательных учреждений Дубенского муниципального района.
Цели и задачи:
· популяризация лыжных гонок

· привлечение детей к занятиям спортом

· выявление спортивных связей среди спортсменов Дубенского муниципального района

· повышение спортивного мастерства
Программа соревнований:
               Юноши                                 Девочки
1996 – 1998 г.р.  – 5 км                          3 км
1999 – 2000 г.р.  – 3 км                          2 км

2001 – 2002 г.р.  – 2 км                          1 км

2003 и моложе    – 1 км                          1 км
                                 Ход классический
Приглашаются все желающие!!!
 По вопросам участия в соревнованиях нужно обращаться к учителям физической культуры МБОУ «Поводимовская СОШ»
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Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Поводимовская средняя общеобразовательная школа»

Дубенский муниципальный район

Республика Мордовия
                                                                                                                    Утверждаю

                                                                                                                    Директор школы:

                                                                                                                    ___________/В.Н. Бурнаева/.

Календарный план спортивно - массовых мероприятий

на 2013 -2014 учебный год.
	№

п/п
	Мероприятие


	Классы
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Осенний л/атлетический кросс


	2 - 11
	Сентябрь
	КФК

	2.
	Президентские состязания


	2 - 11
	Сентябрь

Октябрь
	Уч. ФК

	3.
	Соревнования по баскетболу
	7 - 11
	Ноябрь
	КФК

	4.
	День здоровья


	1 – 11
	Ноябрь
	КФК

Кл. руковод.

	5.  
	Соревнования по мини-футболу
	4 - 11
	Декабрь
	Уч. ФК

	6.
	Соревнования по технике пешеходного туризма
	9 – 11
	Январь
	Рук. Кружка

	7.
	День здоровья


	1 - 11
	Январь
	Кл. руковод.

Уч. ФК

	8.
	Лыжные соревнования


	3 - 11
	Февраль
	КФК

	9.
	Смотр строя и песни
	3 -11
	Февраль
	Уч. ФК

Кл. руковод.

	10.
	Соревнования по волейболу

	8 - 11
	Март
	Уч. ФК

	11.
	Соревнования по настольному теннису
	7 - 11
	Март
	Уч. ФК

	12.
	День здоровья


	1 - 11
	Апрель
	Уч. ФК

Кл. руковод.

	13.
	Президентские спортивные игры
	1 - 11
	Апрель
	Уч. ФК

	12.
	Туристический слет


	8 – 10
	Май
	Рук. Кружка

	13.
	Соревнования по стрельбе
	5 -11 
	Май
	Уч. ФК


